Vallicellanus codex, num. 18, sic videtur corrigere: *Si quis dixerit, quod in passione crucis dolorem sustinebat Filius Dei Deus, et non caro cum anima, quam induerat in forma servi, quam sibi acceperat.* Cæterum vester Nicæno etiam Symbolo confirmatus Christianorum sermo hic fuerat: *Deum nostri causa passum, crucifixum, mortuum*: eo etiam Patres omnium vivente Damaso, tum deinceps usi sunt, quos Petavius colligit de Incarn. lib. iv, cap. 15, 16. Si itaque illud hominum genus, qui nuper vexarunt, et adhuc occulte vexant Ecclesiam vixisset atate Damasi; collectis inconditis, undeque vocibus inelamasset, Romanum pontificem fidem destruere. Somsateni et Photini impietatem asserere, ac Nestorianæ heresi præcludere; at nec Damasus Patres illos pro hæreticis habuit, nec illi dicam dixerunt Damaso, quin potius ob eam causam laudarunt. Hinc vero intelligis, sententiam quamquam catholico sensu veras, habita tamen temporum, ac eorum, a quibus proferruntur ratione, nedum posse, sed etiam proscribi ab Ecclesia oportere, ne error, qui, ut ait Irenæus, lib. 1, in præfat., secundum semetipsum non ostenditur, ac subdole adornatus, vertiorem se ipsum præstat, rudiores decipiat exteriori phantasmate. Arius enim et Apollinarius eo dicto abutebantur, ac divinitatem ipsam perperam obnoxiam blasphemaverant, prior ut Filium Patre minorem, ac creaturam esse confiterent Hilari de Trin., lib. x, cap. 9, alter ut illud suum *Carnis et Verbi temperamentum* astrueret, ut ex Nyseno in Antirretico, aliisque Trustra referendis constat.

† Hoc videtur haud casu dictum. Apollinarius enim audire non poterat, quod Dominus noster Jesus pro no-

† filius Dei, cum esset in terra, in cœlis cum Patre non erat, anathema sit.

‡ XIV. Si quis dixerit quod in passione crucis a dolorem sustinebat Filius Dei Deus, et non caro cum anima, qua induerat formam servi b, quam sibi acceperat, sicut ait Scriptura, anathema sit.

§ XV. Si quis non dixerit quod in carne, quam assumpsit, sedet c ad dexteram Patris, in qua venturus est judicare vivos et mortuos, anathema sit.

¶ XVI. Si quis non dixerit Spiritum sanctum de Patre esse vere, ac proprie, sicut Filius de divina substantia, et Deum verum, anathema sit d.

‡ XVII. Si quis non dixerit omnia posse Spiritum

B *bis servitatem susceperit in latius corporis susceptione, quia scilicet Verbum et Carnem unius esse substantiæ assererat.* Ambros., epist. 46 ad Sabin.

¶ Hunc anathematismum alii licet verbis repetit Nazianzenus in 1 ad Cled.: *Si quis sanctum Carnem, nudam depositam esse, nudamque ac corpore vacuam Divinitatem esse, non autem cum assumpta parte, et esse, et venturam esse duxerit, præsentem illius gloriæ non cernat*; atque hanc duplicem ejus promulgandi causam affert, primam scilicet *ut suspicionem amoveat*, alteram vero, *ut errorem refellat*: fuerant siquidem nonnulli inter Catholicos, qui de humanæ naturæ in melius mutatione ita sentiebant magnifice, ut hominem posita mortalitate in Deum quodammodo absorptum existimare, ac naturarum discrimen post ascensionem tollere viderentur, atque inter eos Nazianzenus ipse, ac Nysenus, quorum dicta legi possunt apud Petav. de Incarn., lib. iii, cap. 4, et lib. x, cap. 1, ac Zaccagnium in præf. ad Antirr., cap. 21. Nysenum ab ea labe Zaccagnium egregie purgat, cap. 24. Nazianzenus vero se ipsum ab ea susceptione liberat; error vero, cui choriam eo loco tendit, ac quem refellit, proprius Apollinarii fuerat, ac necessarium ejus hæresis consecrarium, que diuis in Christo naturas perpetuo inficiata est. Hinc ille primo Carnem Christi Domini et cœlo allatam dixit; eam deinde consubstantialem nostræ fassus etiam aliquando est, sed brutam, ac sensu vacuam. Cum primam sententiam asseruit, carnem illam peracto dispensationis mysterio in divinam, ex qua sumpta fuerat, reincidisse naturam docuit: cum alteram admisit, aut carnem illam depositam, aut in Dei conversam substantiam, nullamque ejus superfuisse figuram dixit. Hoc etiam commentum cum tota hæresi a magistro suo Apollinario Eutyche posteriori sæculo accepit. Vid. Harduin., oper. Select. de Sacram. altar., cap. 6 et 7, hæc egregie explicantem.